Ömer’in kurduğu divan, kuruluşundan itibaren hep Arapça olarak tutulurken gayr-ı müslimlerden alınan vergilerin kaydedildiği harac divanlarıysa, her bölgede o bölgenin diliyle, bu arada Mısır’da da Rumca ve Kıptîce olarak yazılmıştır. Harac divanlarının Arapçaya çevrilmesi ilk olarak Emevî halifesi Abdümelik b. Mervân tarafından 81/700-701’de, Şam harac divanının Arapça’ya çevrilmesiyle gerçekleştirilmiştir. Mısır harac divanıysa, Velid b. Abdümelik (86-96/705-715) zamanında Mısır valisi olan Abdullah b.

İslam düşünce tarihi açısından tercüme hareketleri terkihi, özellikle milâdî VIII, IV ve X. Asırları içine alan dönemde önceki kültür ve medeniyet birikimlerinin İslâm’ın medeniyet dili olan Arapçaya aktarılmasını ifade etmektedir. Amr b. el-Âs’ın 21/642 yılında Mısır’ı fethetmesi, sonuçta Büyük İskender’den beri Yakınoğu’da hâkim olan Helenistik kültürün Pers ve Bizans kontrolünden çıkmasını sağlamıştır. Böylece Mısır, Suriye ve Bâbil artık Müslümanların kültürel ve fizikî coğrafyasına katılmıştır.¹⁶

Bu dönemde Araplar diğer medeniyetlerin eserlerini kendi dillerine tercüme etmeye büyük rağbet gösterdiler. İbnü’n-Nedîm’in *el-Fihrist* adlı eserinde belirtildiğine göre, Emevî emirlerinden Hâlid b. Yezîd b. Muâviye (41-85/661-704) kimya ilmi öğrenmek istediğinde Mısır’da yaşayan Yunanlı filozofların getirtilmesini emretti. Yunanca ve Kıptî dilinde yazılmış eserleri Arapçaya tercüme ettirdi.¹⁷ Bu tercümeleşmeler çoğunlukla tıp alanındaki kitaplardan

¹³ Râfîi, Abdurrahman-Âşûr, Said Abdülfettah, *Mısır, fi’l-Usûri’l-Vüstâ (mine’l-Fethi’l-Arabî Hatte’l-Gazvi’l-Usmânî, Dâru’n-Nehzati’l-Arabî, Kâhire, 1992, s. 74.*

¹⁴ Tomar, Cengiz, “Mısır” (İlim, Kültür ve Medeniyet), *DİA*, Ankara, 2004, XXIX/575.

¹⁵ Özkuyumcu, Nadir, *Mısır ve Kuzey Afrikanın Müslümanlar Tarafından Fethi*, Manisa, 2007, s. 131.

¹⁶ Macit, “Tercüme Hareketleri”, *DİA*, XXXX/498-499.

¹⁷ İbnü’n-Nedîm, Ebu’l-Ferec Muhammed b. İshâk (ö. 438/1047), *el-Fihrist*, thk. İbrahim Ramazan, Beyrût, 1997, s. 300; Kâşif, İsmail; Served, Cemaleddin; Âşûr, Saîd Abdülfettah, *Mevsûatu Târîhi*

oluşuyordu.¹⁸ Bu çalışmaları sebebiyle Hâlid b. Yezîd, İslâm toplumunda ilk tercüme hareketini başlatan ve kimya ilminin öncülerinden sayılan Emevî emîri kabul edilir.¹⁹

Tarih boyunca ilim yönüyle çoğu zaman canlı bir şehir olan İskenderiye, İslâm’ın ilk döneminde de çok sayıda ilim adamı yetiştirmiştir. Bu başlık altında hicri birinci asırda, İskenderiyeli olan veya bir süreliğine dahi olsa burada bulunup ilimle meşgul olan kişilerin başlıcaları konu edilecektir.

Ebu’d-Derdâ Uveymir b. Abdullah (ö. 31-32/651-652)

Ebu’d-Derdâ, Mısır’ın fethine katılan komutanların büyüklerindedir. İskenderiye’nin fethine de katıldı. İskenderiye’de ne kadar kaldığı bilinmemekle birlikte fazla kalmadığı düşünülmektedir.³³

Dini ilimler alanında iyi bir fıkıh ve hadis bilgisine sahip olan Ebu’d-Derdâ, Hz. Ömer döneminde Dımeşk kadılığı yaptı.³⁴ Kendisinden çok sayıda kişi rivayette bulundu. Kadılık yaptığı dönemlerde Dımeşk kurrâsının efendisi olarak anılırdı.³⁵

Mesleme b. Muhalled, el-Ensârî el-Hazrecî (ö. 62/682)

Mesleme, on beş yıl dört ay Mısır valiliği görevinde bulundu.³⁶ Kendisi birçok hadis rivayet ederken, Mısırlı birçok kişi de ondan rivayette bulunmuştur.

Kıraat, ilim, adalet ve cihad yönüyle valilerin en hayırlılarındanı.³⁷ Kur’ân’ı çok iyi hıfz etmiş bir sahabî idi.³⁸ Uzun süre İskenderiye’de bulunan Mesleme, 62/682’de altmış yaşındayken burada vefat etti.³⁹

³² Zağlûl, “*Târîhu’l-Medîne mine’l-Fethi’l-Arabî ile’l-Asri’l-Fâtumî*”, s. 102.

³³ Şeyyal, Cemaleddin, *A’lâmu’l-İskenderiyye fi’l-Asri’l-İslâmî*, Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, Port Saîd, 2001, s.24.

³⁴ İbn Hacer, Şihabüddin Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1448), *el-İsâbe fi Temyizi’s-Sahâbe*, thk. Adil Ahmed Abdü’l-Mevcûd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1994, IV/622.

³⁵ Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1347), *Siyeru A’lâmî’n-Nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvûd, Beyrût, 1985, II/335-336.

³⁶ İskenderî, Ömer, *Târîhu Mısır ile’l-Fethi’l-Usmânî*, Mısır, 1920, s. 180.

³⁷ İskenderî, *Târîhu Mısır*, s. 180.

³⁸ İbn Abdilber, İbn Ömer Yûsuf b. Abdullah (ö. 463/1071) *el-İstîâb fi Ma’rifeti’l-Ashâb*, thk. Ali Muhammed el-Becavî, Dâru’l-Ceyl, Beyrût, 1992, III/1398.

³⁹ İbn Yûnus, Ebû Saîd Abdurrahman b. Ahmed b. Yûnus b. Abdil’ala es-Sadefî, (ö. 347/958), *Târîhu İbn Yûnus el-Mısırî*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 2000, I/473-474.

Hâlid b. Yezîd b. Muâviye (ö. 85-86/704-705)

İslâm toplumunda ilk tercüme hareketini başlatan ve kimya ilminin öncülerinden sayılan Emevî emiridir. Ümeyyeoğulları hanedanından olan Hâlid b.

Kimya ilmine özel bir ilgi duyan Hâlid’in bu alanda üç tane risalesi vardır.⁴⁵ Hadis rivayetiyle ilgilenen, ikinci tabakaya dâhil olan ve Tâbiîn neslinden bir muhaddis sayılan Hâlid’in rivayet ettiği hadis sayısı beşi geçmemektedir.⁴⁶

Abdurrahman b. Hürmüz el-A’rec el-Medenî (ö. 117/735)

el-A’rec el-Medenî Muhaddis ve Kurrâ idi.⁴⁷ Kıraat ilminde temayüz eden el- A’rec, Ebû Hüreyre, İbn Abbâs ve Abdullah b. Ayyâs’tan arz usulüyle kıraat tahsil etti. Yedi kıraat imamından Medine’nin meşhur kıraat âlimi Nâfi’ b. Abdurrahman b. Ebû Nuaym’a da aynı yolla kıraat okuttu.

Ömrünün sonlarında murâbit olarak İskenderiye’ye giden Abdurrahman’ın⁵¹ vefatından önce burada kadılık yaptığı, eğitim-öğretimle ve hadis rivayetiyle uğraştığı gelen bilgiler arasındadır.⁵²

⁴⁰ Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), *Ensâbu’l-Eşrâf*, thk. Süheyl Zekkar - Riyad ez-Zirikli, Daru’l-Fikr, Beyrût, 1996, V/359.

⁴¹ Fazıl, “*Emevîler Döneminde Tercüme Faaliyetleri*”, s. 171.

⁴² Belâzûrî, *Ensâbu’l-Eşrâf*, V/359-360.

⁴³ İbnü’n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 300.

⁴⁴ Hireysât, “Hâlid b. Yezîd”, *DİA*, XV/293.

⁴⁵ Yüksel, *Emevîler Döneminde Hristiyanlar*, s. 164.

⁴⁶ Hireysât, “Hâlid b. Yezîd”, *DİA*, XV/293.

⁴⁷ Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1347), *Düvelü’l-İslâm*, Beyrût, 1999, I/105.

⁴⁸ Aydın, Abdullah, “A’rec, Abdurrahman b. Hürmüz”, *DİA*, İstanbul, 1991, III/350-351.

⁴⁹ Şeyyâl, *Â’lâmu’l-İskenderiyye*, s. 39.

⁵⁰ Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1347), *Ma’rifetü’l-Kurrâi’l-Kibâr ale’t-Tabakâti ve’l-A’sâr*, Beyrût, 1997, s. 22.

⁵¹ İbn Kuteybe, ed-Dîneverî, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), *el-Meârif*, thk. Servet Ukkâşe, Kâhire, 1992, s. 465; İbnü’l-Esîr, İzzüddîn b. Ebi’l-Hasen Ali b. Muhammed (ö. 630/1232), *el-Kâmil fi’t-Târih*, thk. Ömer Abdüsselam, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrût, 1997, IV/228; İbnü’l-Esîr,

İbn İshâk, Ebû Abdullah Muhammed el-Kureşî (ö. 151/768)

İbn İshâk 115/733 veya 119/737’de İskenderiye’ye geldi.⁵³ İlk dönem siyer müelliflerinden olan İbn İshâk, es-Sîre isimli eseriyle meşhur olmuştur. İbn İshâk’ın İskenderiye şehrinde bulunduğu ancak bunun süresinin ne kadar olduğu bilinmemektedir.⁵⁴

İbn İshâk’ın, çoğu sahâbe çocuğu olan yüz kadar Medineli raviden hadis aldığı söylenir.⁵⁵

Abdülmelik b. Ebcür el-Kinânî (ö. 181/797)

Emevîler döneminde Müslümanlar arasında tıp ilminin önceki dönemlere nazaran çok gelişmediğini görüyoruz. Bunda tercüme faaliyetlerinin yeni başlamış olmasının önemli bir etkisi olmalıdır. Müslümanlar, İskenderiye’yi aldıkları zaman İbn Ebcür, Ömer b. Abdülaziz’in vesilesiyle Müslüman oldu.

Müslümanlar, Helenistik dünyanın en büyük üniversitesi olarak kabul edilen İskenderiye Kütüphanesi’nde ilmî faaliyetlerini devam ettirme fırsatını yakalayan Aristoteles,

İzzüddîn b. Ebî'l-Hasen Ali b. Muhammed (ö. 630/1232), *el-Lübâb fî Tehzîbi'l-Ensâb*, Beyrût, tsz., I/74-75; İbnü'l-İmâd, *Şihâbü'd-dîn Ebî'l-Fellâh Abdülhayy b. Ahmed b. Muhammed* (ö. 1089/1678), *Şezerâtü'z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb*, thk. Muhammed el-Arnaûd, Beyrût, 1986, II/80.

⁵² Şeyyâl, *Â'lâmu'l-İskenderiyye*, s. 42-43.

⁵³ Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, VI/501; İbnü'l-İmâd, *Şezerâtü'z-Zeheb*, I/19.

⁵⁴ Algül, Hüseyin, *İslâm Târîhi*, İstanbul, 1986-1991, I/25.

⁵⁵ Fayda, Mustafa, “İbn İshâk”, *DİA*, İstanbul, 1999, XX/93-94.

⁵⁶ İbn Ebî Useybia, Ahmed b. el-Kâsım (ö. 668/1270), *Uyünü'l-Enbâ fî Tabakâti'l-Etubbâ*, thk. Nizâr Rızâ, Beyrût, tsz., s. 171; Zeydan, Corci, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, çev. Zeki Meğâviz, Üç Dal Neşriyat, İstanbul, 1971, III/273; Hitti, Ph. K., *Siyâsî ve Kültürel İslâm Tarihi*, çev. Salih Tuğ, İfav Yay., İstanbul, 2011, s.

Daha önce şehirde var olan ilmî seviye Müslümanların özellikle dinî alanda katkı sunmasıyla da terakki etmiş ve zamanla ilmî açıdan fetihten hemen önceki döneme nazaran daha parlak bir döneme girilmiştir.

KAYNAKLAR

- Abdüllatîf el-Bağdâdî, Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdüllatîf (ö. 629/1231), *el-İfâde ve 'l-İ'tibâr*, thk. Ahmed Gassân, Dimeşk, 1983.
- Afetinan, Ayşe, *Eski Mısır Tarih ve Medeniyeti*, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1992.
- Alan Hopkinson, *The Alexandria Library*, Bilgi Dünyası, 5 (2), b.y.y., 2004.

- Aycan, İrfan, “Emevîler Dönemi Kültür Hayatında Bazı Beşeri İlimlerin Tarihsel Gelişimi”, *Dini Araştırmalar Dergisi*, Se-Ba Ofset, Ocak-Nisan, Ankara, 2000, II/213-221.
- Aydınlı, Abdullah, “A’rec, Abdurrahman b. Hüzmüz”, *DİA*, İstanbul, 1991, III/350-351.
- Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), *Ensâbu 'l-Eşrâf*, thk. Süheyl Zekkar - Riyad ez-Zirikli, Daru'l-Fikr, Beyrût, 1996.
- Çelik, Mehmet, “Süryani Kaynaklarına Göre İmparator Marcian’ın İskenderiye Kütüphanesini Yaktırması (1 Ağustos 455)”, *Fırat Üni., Sosyal Bilimler Dergisi*, Elazığ, 2000, c. X, sy. I/51-67.

- Harîmî, Tahir, *Tarihi Medeniyette Kütüphaneler*, Balıkesir, 1931.
- Hireysât, Muhammed Abdülkâdir, “Hâlid b. Yezîd”, *DİA*, İstanbul, 1997, XV/292-293.
- Hitti, Ph. K, *Siyasî ve Kültürel İslam Tarihi*, çev. Salih Tuğ, İfav Yay., İstanbul, 2011.
- İbn Abdilber, İbn Ömer Yûsuf b. Abdullah (ö. 463/1071) *el-İstîâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb*, thk. Ali Muhammed el-Becavî, Dâru’l-Ceyl, Beyrût, 1992.
- İbn Ebî Useybia, Ahmed b. el-Kâsım (ö. 668/1270), *Uyûnu’l-Enbâ fî Tabakâti’l-Etubbâ*, thk. Nizâr Rızâ, Beyrût, tsz.
- İbn Hacer, Şihâbüddin Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1448), *el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe*, thk. Adil Ahmed Abdü’l-Mevcûd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1994.
- İbn Kuteybe, ed-Dîneverî, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), *el-Meârif*, thk. Servet Ukkâşe, Kâhire, 1992.
- İbn Yûnus, Ebû Saîd Abdurrahman b. Ahmed b. Yûnus b. Abdil’ala es-Sadeî, (ö. 347/958), *Târîhu İbn Yûnus el-Mısırî*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 2000.
- İbnü’l-Esîr, İzzüddîn b. Ebi’l-Hasen Ali b. Muhammed (ö. 630/1232), *el-Kâmil fî’t-Târîh*, thk. Ömer Abdüsselam, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrût, 1997, c. IV.
- İbnü’l-Esîr, İzzüddîn b. Ebi’l-Hasen Ali b. Muhammed (ö. 630/1232), *el-Lübâb fî Tehzîbi’l-Ensâb*, Beyrût, tsz.
- İbnü’l-İmâd, Şihâbü’d-dîn Ebi’l-Fellâh Abdülhayy b. Ahmed b. Muhammed (ö. 1089/1678), *Şezerâtü’z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb*, thk. Muhammed el-Arnaûd, Beyrût, 1986.
- İbnü’l-Kıffî, Cemaleddin Ebu’l-Hasen Ali b. Yusuf, (ö. 646/1248) *Ahbâru’l-Ulemâ bi Ahyâri’l-Hukemâ*, thk. İbrahim Şemsuddîn, Beyrût, 2005.
- İbnü’n-Nedîm, Ebu’l-Ferec Muhammed b. İshâk (ö. 438/1047), *el-Fihrist*, thk. İbrahim Ramazan, Dâru’l-Ma’rife, Beyrût, 1997.
- İskenderî, Ömer, *Târîhu Mısır ile’l-Fethi’l-Usmânî*, Mısır, 1920.
- Kâşif, İsmail; Served, Cemaleddin; Âşûr, Saîd Abdulfettah, *Mevsûatu Târîhi Mısır Abre’l-Usûr*, Kâhire, 1993.